carga horária e os créditos conforme descrito nos parágrafos deste artigo. Poderão 
ser computados créditos do Mestrado para a totalização do Doutorado, após 
análise da Comissão Coordenadora. 

§ 1º No Mestrado, o aluno deverá completar, no mínimo, 72 (setenta e dois) créditos 

correspondentes a 1.080 (mil e oitenta horas), assim distribuídos: 
a)  16 (dezesseis) créditos em disciplinas obrigatórias; 
b)  6 (seis) créditos em disciplinas optativas: ofertadas pelo próprio Programa ou 

por outros Programas de Pós-Graduação Stricto sensu da Universidade 
Estadual de Londrina (UEL) ou de outras Instituições.